Dalam kondisi ini pula, pemerintah mementingkan sistem pendidikan sebagai cikal bakal kemajuan pesat ilmu pengetahuan di dunia Islam dalam masa pemerintahan Abbasiyah.

Sejarah mencatat, kemajuan Islam zaman klasik dalam sejarah ilmu mencapai puncaknya pada zaman Abbasiyah khususnya masa al-Ma'mun (198-218 H/813-833 M).⁹ Kemajuan dalam bidang ilmu, dapat berarti kemajuan dalam bidang pendidikan. Artinya, pada zaman klasik pendidikan Islam mengalami kemajuan mencakup berbagai bidang ilmu, baik ilmu umum maupun ilmu agama. Kaum muslimin penuh antusias dan bersikap terbuka mempelajari macam-macam ilmu walaupun dari bangsa luar Arab.

Setiap kali mendengar pada suatu kota dan tempat ada ulama yang ahli dalam ilmu hadis, dengan cepat beliau berangkat menuju kota tersebut untuk belajar dan mendalami ilmu tersebut. Dengan demikian, pendidikan yang ditempuh tidak secara mayoritas, tetapi kontribusinya besar dalam mengubah kultur masyarakat.

Muhammad Ibnu Sa’ad (168-230 H/784-845 M) yang lahir di Bashrah dan wafat di Baghdad adalah seorang ahli hadis dan sejarah. Ia belajar berbagai ilmu pengetahuan keagamaan kepada banyak pendidik, kemudian belajar khusus pada al-Wāqidi.³¹ Ia seorang yang kuat hapalan, menguasai banyak ilmu hadis dan sejarah dengan mendalam.